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giz lerneye , diğer bir deyişle kurulu düzen, bir sın ı fın çıkan nı korumaya

yaramaktadır" .

İnsanlar kendi icadı olan araçlarla doğayı işleyerek onun

görünümünü de ği ş tirebilmekte, maddeyi işleyerek onun kendisi için yararlı

olacak biçiml ere sokmaktadır . İnsan çalı şarak kendi kendini yapmakta,

emeği ile kendi varlığı nı, kendi içinde saklı kalnuş gücünü ortaya

koyabilrnektedir. İn sanlar aynı zama nda çalışarak da entelektüel gelişmesini

sağlamaktadır. Düşünme yeteneği insana üstün bir güç tarafından babşedilen

bir öze llik değildir. Sadece emek harcayarak ve çal ı şarak bir şeyler yaratma

olanağının gelişmesidir. İnsan ancak çalışması ile doğaya hakim olabilrnekte

ve determinizm zincirini kırabilmektedir'" .

Marksizm üretim güçleri i ş araçlarıdı r. İnsanlar bu araçlar

aracılığı yla doğa üzerinde etkili olmaya ve doğa gücü ne hakim olmaya

çalışmaktadır. İnsanın kendisi ile iş konusu olan madde arasına koyduğu bu

araç lar her şeyden önce makinelerdir. Bunun gibi bu üre tim araçlannı

mesleki bilgileri yete nekleri ile hare kete geçire n insan lar da üretim araçları

arası nda yer alı r. İnsanlar üretimde bulunurken ise tek başlanna değ ildirler.

Kendi kendin e yettiğ i düşünülen en küçük bir i şletme dabi sosyal üretim

sürecinin unsurudur. En küçük işletmede çalı şan kişi de çalıştı ğı kullandığı

araçlan kendisi yapmamış onları başkasından al mıştır. Böyl ece üretim

i li şkileri kategorisi üretim güçleri kategorisine eklcnmek te, onu

tamamlamaktadır. Üretim mekanizmasının geçi rdiği evrim içinde, önce

üreti m araç lannda bir deği şme olur. Bu da sosyal ilişkilerin değişmesine yol

açar. Bu duru m ise Marksizm'de ilk önce ilkel toplumdan köleci topluma

geçiş aşamasında görülür".

Marksist bakış açısına göre toplumd aki eşitsizliği n

nedenlerinden biri özel mülkiyettir. Marksizm'e göre özel mülkiyetin

kurumlaşmasıyla birlikt e üret im araçlannı elin e geçiren mutlu azınlığın

39 Akın. s.229.

;O Göze, s.281.

" Göze, s.283.
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oluşturduğu toplumsal yaşam olan kapitalizm toplumdaki varo lan eşitsizliğin

temel kaynağı ve ortamı olarak kabul edilir".

Bununla birlikte Marksist bakış açısına göre kapitalizm,

realitede aynı olan tüm insanlar açısından ezici bir sistemdir. Bu bakışa göre

i şçi sınıfına baskı uygulayan ve bu baskıyı des tekleyen sistem kapitalist

sistemdir. Sııı ıf farkı göze tmeksizin bütün insanlara baskı uygulayan

kapitalizm bu yönüyle tamamen ataerkil bir özellik taşır.

Marksizm' e göre kapitalist düzenin yeni üretim i lişkileri temel

olarak üretim araçlarının özel mülkiyetine dayanmaktadı r. Bu üretim

ilişkileri başlangıçta üretim güçlerinin hızla gelişmesini sağlamıştır. Buhar

ve elektrikli makinelerin kullarulması ile büyük sanayi doğmuştur. Sosyal

düzeyde ise kapitalist sistem kapitalist sınıf ile işçi sınıfının çelişkisine

dayanır. Marksizm 'e göre emek emekçi sınıf serfler kadar bağımlı durumda

değildir. Fakat üretim araçlarını da sahip değildir. Açlıktan ölmemek için kol

gücünü satmak zorundadır. Bununla birlikte siyasal yapıda da değişiklik

olmuştur. Fakat kapitalist evrim içinde öyle bir an gelir ki mevcut üretim

i li şkileri üretim güçlerinin gelişmesini engeller. Bununl a birlik te ekonomik

krizler üretim güçlerinin gelişmesini olumsuz yönde etkiler. bu

Engellemeleri ortadan kaldırmak için kapitalist sistemin temel çelişkilerinin

ortadan kaldırılması gerekir. Bu çelişkiyi çözümlernek içinde üretim

araçları nın özel mülkiyetine son verilmesi gerekmektedir. Bu itibarla

Marksist düşünce içinde üretim araçları ilzerinde kolektif mülkiyet sosyalist

üretim biçiminin temeli ni oluşturur".

Marksizrn'e göre üretim araçlarını elinde tutan sınıfın devleti

toplum hayatını sınıflara bölmüş, ortak yaşamayı ve eşitliği ortadan

kaldırmıştır. İnsanın doğa üzerindeki gücü özel mülkiyet yoluyla bir sınıfın

eline geçmiş çalışanların emeğine denk olan para bu ernekten ayn tutularak

çalışanların efendisi durumuna yükselmiş, yine çalışanl ar sayesinde ortaya

42 H. Hartmann, "The Uııhappy Marriage of Marxism and Feminism: Towards a
More Progressive Union", Womaıı al/d Revolutioıı , Bostan 1981, p. 19·20.

" Göze, s.285.
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çıkan ze nginlik. sermaye çalışanları baskı altında tutmaya. yoksullaştırmaya

yaramıştır" .

S.MARKSİzMİN ÖZGÜRLÜK VE EşİTLİK ANLA YIŞI

Marksist bakış açısına göre kapi tali st toplu mda eşitl ik sı nıfsal

eşitlik üzer ine kurulur ve sın ıfs ız bir toplumda da farklılık ya da eşitsizlikler

bireyler arasında çeş i tli yönlerden eşitsiz güç lü ya da zayıf yanlar olmaya

devam edecektir. Ortak mülkiyete ve eşit b öl ü ş üme dayalı gerçekte n adi l bir

toplum bu eşitsizli kleri dikkate alacak ve ibtiyacı olana dalıa fazla verecek.

daha çok ve reb ile nde n ise dah a fazla talepte bulun abil ece ktir. Bu durum ise

birey in insanlığı açısından vazgeçilmez nite likle riyle bir likte gerçekten

dikkate alınması anlamına gelecektir".

M arksist hukuki bakışa göre kapitalizmin eşitlik anlayışı yasa

önünde eşiılik anlamına gelir. Kapitali zm, dayandığı sımıl ı top lumun temel

eşitsizliklerini dikkate alması mümkün olmadığı için. hukukun kendisi

bireyler i genelleştiri lebi lir ; bu bakımdan ka pitaliz m bireysel farklılıkl arı

farklı ihti yaç ve yetenekle rini değ il aynı zamanda toplu msal ve eko no mik

durumlarındaki mutl ak farklılıkl arı da yadsımaktadı r. Yine marksist hukuki

bakışa gö re kapitali st hukuk sis temi herk esin yasa önünde eşit olduğunu

kab ul ed en gene l bir hukuktur. soy uttur ve her durumdaki in san a uygulanır.

Bununla birlikte kapitalist sistemde asgari bir eşitlik garanti edilmiştir. Zira

eğer yasa koyucu soyut ki şileri ve durumları ele alacak o lursa kişileri ve

durumları eşit kabul etmek ve belir li bir kişiye karşı aynm gözetmeme k

zorundadır. Bu bakış açısına göre kapitalist sistemin öngördüğü yasa önünde

eşitlik ilkesi ekonomik eşitsizliklere uygulanmaz. bilakis yasa önünde eşitlik

ilkesinin varlık nedeni eşitsizliği rrıaskelemektir. Yasa ge neldir. dolayısıyla

insan olarak işçi ve i şveren herkes eş it olduğuna gö re yasa onların

duruml arındaki eşitsizlikleri dikkate almaz. Yasa önünde eşit lik daima bi r

" Göze. s.230.

",5 Juliet Mitchel, / Ann Oakley. Kadııı ve Eşit lik . çev. Fatrnagü l Berktay, İst anbul

1998. s. 44.
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kavram olarak eşitsizliği yadsır. Eşit lik yasa önünde soyut insanlığa

indirgenmiş olan kişiler arasında soyut bir ölçü birimi olarak mevcuttur" .

Marksist felsefenin temelind e zorunluluk kavramı yatar.

Marksizm ' e göre evrende belli yasalar vardır buğday ekersen buğday

biçersin. Bu temel bir zorunluluktur. Bu zorunluluk, doğadaki ilk ve objektif

geçerliliktir. Ancak bu yasaya kendini bırakmamak gerekir. İn san doğanın

yasal arın ı ka vrar ve geli şti ri r. Bu yüzden Marx'da zorunluluk objektif bir

realite niteliğindir. Zorunluluğu kavramak, tanımak, geli şme yasaların ı

bilmek ve subjektif duygusal hareketlerden kaçınmak ö zgürleşrnek demekti r.

İnsan doğada olduğu kadar toplum içindedir. Bu noktada insan tarihin hem

yaratıcısı hem de ürünüdür. Doğayı dizgin al tına alabileceği gibi toplumu da

dizgin al tı na alıp, onun efendisi olabilir. Bu ise sosyal ekonomik ilişkil erin

iyi düzenlenmesi rasyonel olmasıyl a gerçekleşebilir" .

Marksizm'in özgürlük sorununa ışık tutacak kavram

yabancılaşmadır. İ nsanlar yaşama biçimlerini belirl eyen objekti f koşullarm

bilincine vardıkları zaman bu koşulları değiştirebilirler. Bu bakışa göre insan

doğanın yasaları nı anl ayıp öğrendikçe, doğaya hükmedebilme gücüne sahip

olabiliyorsa ve doğaya karşı özgü r olabiliyorsa aynı zamanda sosyal

determinizm zincırını kırabilir. Marksizm'e göre gerçek özgürlük

kazanılması gereken hir özgürlüktür. İnsan özgürlüğünü doğduğu an bulmaz,

ancak büyük mücadeleler sonucu elde edebilir. İnsan doğa karşısında ve

toplum içind e mutl ak tartışmasız bir güce sahip olduğu zaman özgür

olacaktır. Doğaya hakim olan yasal arı öğrenerek bunları kendi çıkarl arına

kullanabilen insan sosy al evr ime hakim olan yasay ı öğrenerek de kendi

sosyal evrimine bilinçli olarak yön verecek ve gerçek özgürlüğe

kavuşacaktır. Bu anlayı ş ise liberal devletin özgürlük anlayışına ters düşer.

Zira liberal siste mde özgü rlük, soyut bir kavram olarak al ınmıştı r. Özgürlük

sorunu zaman kavramı dışında değerlendirilmiştir. Liberal görüşe göre

ekonomik, siyas al ya da sosy al koşulların değişmiş olması özgürlük

sorununu değiştirmez. Zira özgürlük, insanın doğasından ayrılması olanaksız

46 MitchellOakley, s. 29-30.

47 Öktem, s.298.
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bir niteliktir. Marksizm ise özgürlüğü soyut bir kavram olarak ele

a1marruşt ır. Özgürlüğü tarihse l gelişme içinde sosyal ekonomik geli şmeler

içinde değ erlendirrni ş tir'" ,

Marksist görüşe göre sı nıfl ara bölünmüş bir toplum düzeni

içinde insanın kendi kendine karşı yabancılaştı ğ ı . insanın kendi kendinden

uzaklaştığı görülmektedir. Marksizm bunu yabancılaşma deyimiyle açıklar.

Yabancılaşma insanı insanlıktan uzaklaştıran dış güçler lehine olur.

Marksizm' e göre yabancı laşan insan, kendisini özgür ve yaratma gücüne

sahip doğaya hükmedebilen bir insan olarak görme gücünü kaybetmiş

insandır. Marksizm insanm bu yabancılaşmasmm kaynağını kapitalist

ekonomik düzeni belirl eyen eko nomik temel yapıda bulur. Buna göre

i nsanın yabancılaşmasının kökü ve nedeni ekonomik yabancıl aşmadır.

Ekonomik alt yapı toplumların temelini oluşturur".

Yabancılaşma psikolojik, ente lektüel, metafizik, din sel,

sosyo loj ik ve poli tik alanlarda ortaya çıkar. Yabancılaşma durum

özgürsüzlük, ondan kurtulma ise ö zgü rleşmedir. Burjuva özgürlüklerinden

sosyalist özgürlüğe geçişte bu doğrultudadır. in san gerçekleştiremediği bu

soyut özgürlüklere yabancı dır. Önemli olan ise haklardan

yararlanabilmektir".

Özgürleşme, yabancılaşmadan kurtulma praksis aracılığıyla

gerçekleşir. Marksist anlayışta praksis yabancılaşmadan kurtulmadır. in san

yabancılaşmadan kurtulacak tarihsel zorunluluk yasaları gereği kendi

yarattığı kültür, değer ve üretime ulaşacaktır. Ancak bu gidi ş i hızlandırmak,

kurtuluşu çabuklaştınnak için kendi katkısı da gereklidir. Başka bir deyişle

evreni yorumlamak yeterli değildir. Önemli olan bunu değiştirmektir.

Böylece praksis her an tüm varlığıyla hareket eden düşünen insan özgü r

48 Göze, s.292.

49 Göze, s.289.

" Öktem, s.298.
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akışım anlayıp, ona katılan ,konumundadır. Marksist insan, tarihin genel
bilen yorumlayan ve eyleme katılan insandır".

Marksizm'e göre yabancılaşma psikolojik olarak başlar. İnsan

ürettiği malın, yarattığı işin ve aygı tı n tutsağı olur. Daha sonra entelektüel
bir yabancıl aşma ortaya çıkar. İnsan üretim verilerinin ve çalışma ortamının

geti rdiği sonuçl arı düşünüp , değerlendirir. Çalışma saatleri, iş otomatizmi,
makinenin tutsak edici öğeleridir. Öte yandan ürettiği malondan alınmakta

ona yabancılaşmaktadır. Bununla birlikte yabancılaşma süreci kapitalist
toplumda daha ş iddet lidir. Bir başka yabancıl aşma ise satın alınan çalışma

gücü için ödenilen paranın malın değerinin altında olmasıdır. Böylece artı

değer ortaya ç ıkar. Artı değer ise servete servet katan ö ğ elerdir. Bu ise aynı

zamanda ahlaksal bir yabancılaşmadır. Bütün bu yabancılaşmalar politik
yabancılaşmanın temelidir. Üretim araçlarına sahip olanlar, ayn bir sosyal
sınıf oluştururlar. Bu sınıf ise çıkarları uğruna diğer sınıfları sörnürür ve

onlan horlar. Horlanan sı nıflar topluma yabancılaşır. Üretim araçl arını

elinde tutanlar, güçlü sını f oldukl arından siyasal iktidarı da ele geçirirler.
Toplumu oluşturan, topluma yaşama olanağı sağlayan üretici sı nıf bu
iktidara yabancıdı r. Tüm bu yabancı laşmanın akıl ve bilinciyle farkına varan
insan, yabancıl aşmadan kurtulduğu oranda özgü rleşir, zincirlerini kırar .

Dolayısıyla felsefe açısından maddenin ürünü olan akıl-bilinç insanı

özgü rleştirmekte doğa ve topluma egemen olması nı sağlamaktadı r" .

Toplumdaki eşitsizl iğin temel sebebi olan kapitalist üretim
sitemi ve bu sitem içinde çalışan insana verilen yer, insanın ekonomik
yabancılaşmasını doğurmuşnır". Marksizm'e göre ekonomik
yabancılaşmayı sosyal yabancılaşma izler. Kapitalist üretim sistemi,
toplumun iki sınıfının bölünmesi sonucunu doğunnuştur. Bunlar üretim
araçları üzerinde özel mülkiyete sahip olan sımf ve üretim araçl arının

mülkiyetine sahip olmayı ortaya koyar. Sosyal yozlaşma siyasal
yabancı laşmayı yarat ı r. Birbiri ile düşman bir biri ile mücadele halinde

sı Öktem. 5.299.

52 Öktem. 5.300.

53 Göze. 5.290.



38 MOHF- HAD, C 13, Sy.3-4

bulunan sını fl arı n bulunduğu bir toplumda devleı bu sınıflar arasındaki

mücadeleyi yatıştıran bu sın ıfları uzlaşııran bir kurum görünümündedir.
Böyle bir devlet toplumda baskı ve zorlama aracı olmaktan öteye gidemez".

SONUÇ

Marks izrn'e göre toplumun üst yapısı nı n bir parçası olan

hukukun rolü ideolojik ve poliliklir. Marksist perspekliften bakı ldığmda

devlet, yapt koruyucu olarak objektif bir varlık olup, anahtar bir rol

oynamakıa ve bir bütün olarak işlev görmektedir. Marksisı bakış açısına göre

liberal devlette ise hukuk , toplumdaki elit s ınıfın gücünü sürdürmeye ve

kontrol alı ına almaya çalışmakıadı r. Bununla birlik te Marksist toplumlarda

hukuk, liberal toplumlardaki gibi merkezi bir önem taşımaz , Zira toplumsal

koşullar ve bireyin pozisyonu hukuki bakış açısıyla değil, ıoplumdaki

ekonomik ölçü ıler yoluyla değerlendirilir.

Marksizrn'e göre üst yapı bir temel kurum olan hukuk,

dayandıklan belli bir temel yapıyı yani ekonomik temeli yansıt ı r. Zira çeşitli

sosya l teoriler, siyasal kurumlar hepsi temeldeki sosyal eko nomik ilişkil erin

aynası konumundadır. Toplumun ekonomik yapısmın değişmesiyle birlikte

üst yap ı kurum lardan biri olan hukuk da bu temel yapıya paralel bir biçimde

değişecektir.

Marksizm, bir üst yapı kurum olarak hukukun i şleyi şi hakkında

ise iki temel yonım ileri sürer. Buna göre Marks izm hukuku n, kapiıalist

sistemi destekleyerek sınıf baskısı aracı olarak işlediğini ileri sürerken, ikinci

olarak ise hukukun kapitalisı sistemi konıyan ve sürdüren doğrudan ve açık

bir sınıf baskısı aracı olarak işlediğini varsaymakıadır. Bu noktada Marksisı

hukuki bakış açısına göre toplumdaki ezilmişliğin temel sebebi ise

kapitalizm ve kapitalist üretim tarzmm genel i şleyi ş t arzıdır.

54 Göze, 5.29 1.


